索引号：
	11220000740468418C/2022-02694
	分类：
	安全与应急管理;通知

	发文机关：
	吉林省矿山安全生产监督管理局 国家矿山安全监察局吉林局
	成文日期：
	2022年07月21日

	标题：
	吉林省矿山安全生产监督管理局 国家矿山安全监察局吉林局关于印发《吉林省矿山安全生产“百日攻坚”专项整治行动方案》的通知

	发文字号：
	吉矿安监管联〔2022〕19号
	发布日期：
	2022年07月22日

吉林省矿山安全生产监督管理局
国家矿山安全监察局吉林局
关于印发《吉林省矿山安全生产“百日攻坚”专项整治行动方案》的通知
吉矿安监管联〔2022〕19号
各市（州）矿山安全监管部门，梅河口市矿山安全监管部门：

　　按照全省安全生产“百日攻坚”专项整治工作要求，省矿山安全生产监督管理局会同国家矿山安全监察局吉林局研究制定了《吉林省矿山安全生产“百日攻坚”专项整治行动方案》，现印发给你们，请认真遵照执行。

　　吉林省矿山安全生产监督管理局   国家矿山安全监察局吉林局

　　                          2022年7月20日

吉林省矿山安全生产“百日攻坚”
专项整治行动方案
　　为深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作重要指示精神,认真落实党中央、国务院和省委、省政府关于安全生产决策部署，深入推进全省安全生产“百日攻坚”专项整治工作，有效防范和遏制矿山生产安全事故，制定本方案。

　　一、总体要求
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全。深入贯彻落实省安委会第四次全体（扩大）会议精神，以全省矿山安全生产大检查为主线，以深入落实安全生产十五条硬措施为抓手，强化底线思维，突出问题导向，狠抓“三个责任”落实，针对夏秋季节矿山安全生产规律和特点，尤其是汛期自然灾害和事故预防的重点和难点，抓根本、治源头，防风险、除隐患，不断加大监管监察执法力度，严厉打击各类安全生产非法违法行为，采取切实有效措施，严防各类事故发生，为党的二十大胜利召开提供安全保障。

　　二、强化组织领导
　　为确保“百日攻坚”专项整治行动扎实有效开展，成立吉林省矿山安全生产“百日攻坚”专项整治行动工作领导小组。

　　组  长：李中新  省应急管理厅厅长、省矿山安全生产监督管理局局长

　　            杨成太  国家矿山安全监察局吉林局局长

　　副组长：杨得志  省应急管理厅副厅长

　　            何立坤  国家矿山安全监察局吉林局一级巡视员

　　            李亚民  国家矿山安全监察局吉林局副局长

　　            王明福  国家矿山安全监察局吉林局副局长

　　            鲍威达  省应急管理厅二级巡视员

　　成  员：

　　张国林  国家矿山安全监察局吉林局二级巡视员、监察执法一处处长

　　刘  志  国家矿山安全监察吉林局煤矿安全监察处处长

　　李守江  国家矿山安全监察吉林局非煤矿山安全监察处处长

　　曹  轶  国家矿山安全监察吉林局监察执法三处处长

　　崔振华  省应急管理厅非煤矿山处处长

　　王永胜  省应急管理厅煤矿安全综合处处长

　　王建明  省应急管理厅煤矿监管一处处长

　　赵洪有  省应急管理厅煤矿监管二处处长

　　领导小组下设3个煤矿专项整治检查组、4个非煤矿山专项整治检查组和1个综合推进组。成员由省应急管理厅、国家矿山安全监察局吉林局和重点市州有关矿山监管监察处（科）室人员组成，负责专项整治期间督查检查、明查暗访、指导服务等具体工作。

　　三、专项整治重点工作内容
　　7月20日至9月30日为专项整治阶段，由省应急管理厅（省矿山安全生产监督管理局）、国家矿山安全监察局吉林局和重点市州有关矿山监管处（科）室人员组成专项整治检查组，采取异地交叉互检的方式，对市县两级矿山安全生产工作进行督查，对全省正常生产、建设煤矿、非煤地下矿山和27座“头顶库”进行重点检查，对其他矿山和尾矿库进行抽检，对查出问题隐患建立台账，制定整改方案，全面整改到位。
　　（一）开展一次政府领导警示提醒。检查组深入检查地区后，要与属地市级政府常务副市长、县级政府主要领导开展警示提醒，查看政府关于矿山安全生产的相关部署和举措，以及政府领导联系包保矿山安全生产工作相关情况，反馈检查发现的问题，对做好矿山安全生产工作提出指导性意见建议。
　　（二）开展一次监管监察执法检查。按照全省矿山安全生产大检查工作内容对矿山企业开展全面执法检查，突出当前汛期各类风险防控，以及夏秋季节矿山安全生产规律特点，盯住固有灾害治理和极端天气等自然灾害应对，严肃查处存在的各类隐患，严格执行四个一律，严厉打击各类违法违规行为。重大隐患和高风险隐患必须挂牌督办，停产整顿（整改），整改结束经验收通过，履行规定程序方可恢复生产。
　　（三）开展一次安全风险防控指导。在开展矿山企业安全生产检查过程中，将隐蔽致灾因素普查、安全生产双重预防机制建设工作作为检查重点内容，严查问题，堵塞漏洞，对矿山风险管控工作进行指导。
　　（四）开展一次矿山安全普法宣讲。结合新修订的安全生产法、煤矿安全规程和刑法修正案等，开展好矿山安全普法宣讲工作，强化提升矿山企业遵法守法、依法办矿管矿意识。
　　（五）开展一次事故案例警示教育。结合矿山企业实际和当前安全生产形势，选择国内典型事故和省内事故案例，对矿山企业开展一次警示教育活动，督促矿山企业汲取事故教训，时刻保持警醒，强化风险管控，严防各类事故发生。
　　（六）开展一次人员素质能力抽考。坚持“逢查必考”，对矿山企业主要负责人、管理人员、特种作业人员和从业人员安全知识和能力进行抽考，检验企业办矿、管矿能力。考核不合格人员由属地监管部门组织补考，补考不合格的责令企业调整工作岗位。
　　四、巩固强化措施
　　10月1日至10月31日为巩固强化阶段，各级矿山安全监管部门、各矿山企业要针对专项整治查出的隐患和问题整改工作进行总结梳理，确保隐患问题全部整改到位，同时要持续加大监管执法、督导检查、联系包保等工作力度，继续开展矿山安全生产大检查，督促矿山企业巩固强化专项整治成果，切实做到“三个强化”和“三个严格”。
　　（一）强化联系包保。省级矿山安全监管监察部门联系包保市（州），市级矿山安全监管部门、驻地监察执法处联系包保县（市、区），县级矿山安全监管部门联系包保煤矿和重点非煤矿山。对正常生产建设的煤矿和非煤地下矿山，要落实地方政府领导联系包保责任，逐矿明确联系包保人员，细化联系包保工作措施。对停产停工整改矿山，要落实专人联系盯守或者驻矿盯守。对长期停工停产矿山，要落实驻矿盯守或者定期巡查责任。对纳入关闭退出矿山，明确专人联系盯守或者驻矿盯守，对尾矿库要按照《防范化解尾矿库安全风险工作方案》要求，严格落实地方政府尾矿库安全生产包保责任制。
　　（二）强化明查暗访。各级矿山安全监管监察部门要进一步加大明查暗访力度，突出夜查、杀回马枪等方式方法，着重开展安全管理装备水平保持、重大灾害治理措施落实、突发事件应对、依法依规技改建设等方面检查，严厉打击各类违法违规行为。
　　（三）强化线上巡查。进一步强化线上监管执法工作，通过矿山安全监管监察执法预警系统、可视电话和微信视频等每日、每班调度矿井相关工作情况，尤其是要加强夜班各类信息调度，及时查处各类问题隐患。要强化尾矿库线上监察，坚决做到“管住水、护住坡、看住井、应得急”，坚决杜绝超容溃坝和泄露，确保尾矿库安全度汛。
　　（四）严格矿领导带班。正常生产、技改建设、有人员入井整改作业的矿山企业要严格落实矿领导带班制度，带班领导要紧盯重点工作、重要环节靠前指挥，及时处理现场安全生产各类问题。规模较大、生产工艺复杂、入井人员较多的矿井要实施双领导带班制，强化现场安全管理，确保安全生产。
　　（五）严格产能管控。生产煤矿要严格管控生产计划，生产能力确定要符合三量要求，严禁超能力、超定员、超强度生产。要严格管控作业范围，采掘工作面个数要符合国家规定，并及时向监管部门报备工作面施工情况。技改建设煤矿要严格按照技改设计施工，作业地点也要向监管部门报备，严禁私自安排施工项目，严禁假借技改之名私自生产。
　　（六）严格人员管控。进一步加大反“三违”力度，强化全员不安全行为管控，严格入井人员检查，严禁饮酒和带病入井，严厉查处违章指挥、违章作业和违反劳动纪律行为。煤矿入井人数要符合国家相关要求，冲击地压矿井采煤工作面严禁超过16人，掘进工作面严禁超过9人。
　　五、工作要求
　　（一）提高政治站位，强化组织领导。各级矿山安全监管监察部门和矿山企业要牢固树立“人民至上、生命至上”理念，不断增强责任感、使命感和紧迫感，勇于担当作为，强化组织领导，切实将“百日攻坚”专项整治行动落实到位。
　　（二）狠抓责任落实，坚持严惩重罚。各级矿山安全监管监察部门要坚持问题导向、目标导向和结果导向，明确工作任务，落实工作责任，强化执法检查和明查暗访，严厉打击违法违规行为，保持高压严管和严惩重罚态势，促进矿山安全生产形势持续稳定。
　　（三）紧密协同作战，切实形成合力。各级矿山安全监管监察部门在专项整治期间启动安全执法协调联动机制，及时研究解决矿山安全生产共性问题、突出问题，超前会商研判安全风险，制定有效防范措施，适时开展联合执法交叉执法，紧密协同配合，形成保障矿山安全生产的坚强合力。
　　（四）务必脚踏实地，确保整治成效。各级矿山安全监管监察部门要按照国家矿山安全监察局和省委省政府关于党的二十大期间安全生产工作的安排部署，结合辖区安全生产工作实际，细化工作内容，严格工作措施，将“百日攻坚”专项整治行动抓细、抓实、抓出成效。
　　（五）严格自我约束，遵守工作纪律。各级矿山安全监管监察部门和监管监察人员要严格依法依规开展执法检查活动，严格遵守工作纪律和廉政规定，强化自我约束，严禁徇私舞弊，严禁姑息迁就，切实履行好工作职责。
　　（六）做好工作总结，及时报送信息。“百日攻坚”专项整治行动各检查组每周报送一次工作情况。各级矿山安全监管部门、各检查组要认真梳理归纳好的做法和典型经验，于11月5日前将“百日攻坚”专项整治行动工作总结和经验材料报专项整治活动综合推进组，联系人：张雨中，联系电话：0431—80792630，电子邮箱：13943909776@163.com。
　　附件：  1.矿山安全生产“百日攻坚”专项整治行动工作组成员名单
　　            2.矿山安全生产“百日攻坚”专项整治行动周调度表